

# Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 2.00. Kwartalnie Mk. 6.00.  
Za odosłanie do domu 30 fen.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 2.30. Kwartalnie 6.90.

Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,  
Piotrkowska 88.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warecka 7.  
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajna: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Drobna: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.  
Nadesłana (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
Makrolegi: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petit. (str. 4 szp.).

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock.”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

## Buty Wojny.

Jakis praktyczny Amerykanin po obejrzeniu zachodniego frontu, obliczył sobie, że w tym tempie, jak obecnie sprawy idą, będzie można około 1925 roku wyprowadzić na Ren, jeśli wtedy będzie jeszcze miał kto walczyć.

Z prasy.

„Wojna chadza w butach siedmiomilowych!” — mawiali nasi przodkowie.

Czy tak jest i dzisiaj?

Motto naszego artykułu zdaje się rzucać na tę sprawę światło w sensie odwrotnym... Przynajmniej w stosunku do koalicji. Ale jak rzecz ta ma się wogóle?

Statystycy europejscy, zestawiając fizjonomię wojny bieżącej z poprzednimi, pominieli pewien ważny szczegół. Nie obliczyli oni i nie zestawili w kilometrach posunięć wojny w czasach dawniejszych i dzisiaj.

A kwestja ta posiada wagę niezmierną, daje w rozwiązaniu ciekawe, a niespodziane wyniki dla charakterystyki wojny obecnej i... zbadanie jej mogłoby przyczynić się do otrzeźwienia pewnej kategorii polityków polskich z rodzaju „Non possumus”, o ile naogół nadają się do otrzeźwienia.

Uczynmy — bez materiału ścisłych pomiarów — przynajmniej dorywcze zestawienie danych historii.

Zauważmy na wstępie:

Na pozór najwyższą ruchliwość wojenną ujawnili w tej wojnie Anglii i Rosjanie. Jeżeli ruchliwością nazwiemy ilość przebieżonych przez armie kilometrów.

Ale będzie to tylko pozór. Oczywiście, ilość kilometrów, przebytych przez pułki syberyjskie, aż do Przemyśla jest imponująca. Lecz większość tej przestrzeni przypada na kraj własny i nie określa z d o b y w c z e j r u c h l i w o ś c i wojny, o którą nam właśnie chodzi. Liczy się ona od granic własnych. Jeżeli zważyć, że wojska rosyjskie w rezultacie wojny 3-letniej są w siałym odwrocie do wnętrza swej ziemi — cały czar przepada.

Z tej samej racji olbrzymie przetrzuty wojsk angielskich z kolonii Indji, Kanady, Australji, po wodach pierwiastkowo bezpiecznych (dziś wstrzymane już przez łodzie podwodne) i po terytorjach przyjacielskich w rachubę nie wchodzi. A łatwe triumfy w pustkowiach Afrykańskich, pozabawione dostatecznej ilości obrońców, nie stanowią ważkiego rysu wojny Europejskiej.

Zdobyczą ruchliwość jej, określa teren właściwy zmagania się armii potężnych — ląd Europy.

Otóż tutaj na wąskim pasku Flandrii łączy się w zaczerpanem kole do wspólki z pomocą angielską beznadziejnie cofnięta od swojej linii granicznej Francja.

Właściwą siłę motorową ujawniły tedy tylko zdobywcze armie państw centralnych. W stosunku do rozległości siedzib własnych, a zwłaszcza do cofania się wojsk koalicji, zdobywcza ruchliwość wojny niemiecko-austriackiej jest imponująca. Na zachodzie doszła do wybrzeży Atlantyku i pewnej chwili sięgała już Paryża, na wschodzie przewalała się tryumfująca falą przez pola Królestwa, dotarła do błot Pińskich i dziś stoi na północy nad samą Dźwiną.

Ale jeżeli zważyć, że tak na froncie zachodnim, jak i na wschodnim długość zajętej linii nie przekracza 800 kilometrów, jeżeli zmierzmy kolosalny trud bojowy armji austriackiej, przedsięwzięty tylko w celu oczyszczenia Galicji wschodniej od wroga, jeżeli wziąć pod uwagę konieczność strategiczną usunięcia się z pod bram Paryża i zatrzymania się pod Verdunem, to nawet biorąc w rachubę jeszcze zwycięski pochód sprzyńczonej armji przez całą szerz Rumunii, (mniej niż 400 kilometrów) — to zestawiając do tych pochodów wojennymi czasów ubiegłych, nabędziemy nieco in-

nego pojęcia o ruchliwości wojny współczesnej.

Legenda o siedmiomilowych butach wojny, w stosunku do czasów obecnych, stanowczo rozwija się — i da podłoże do ważkich wniosków strategiczno-politycznych o siłę defensywnej armji współczesnych nawet strony przegranej i o znaczeniu bojowym współczesnej techniki, oraz wadze większego załudnienia, tworzącego moc obronną Europy.

Okazuje się, że samo podniesienie techniki wojennej, ponieważ na terenie kultury europejskiej stało się ono powszechnem — nie uskrzydliło Marsa. Zaisie tem większy podziw zbudzi ruchliwość armji czworporozumienia. Lecz zarazem okazało się jej względność...

Zarysuje się przed naszym okiem kolosalna zmiana oblicza wojny w porównaniu z jej dawnym obliczem.

Boć rzucił jeno spojrzenie wstecz.

Mniejsza o głęboką starożytność, o pochody asyryjskie, babilońskie, egipskie i perskie — Salmanasara, Nabuchodonozora, Ramzesa i Cyrusa. Pominiemy zakończony katastrofą pochód Kserksesa.

Ale oto pierwszy europejski zdobywca na wielką skalę Aleksander Wielki sięga z Grecji aż do granic Indu — będzie to wzdłuż przeszło 4000 kilometrów okupacji wojennej, nie licząc jeszcze pochodów na południe do Egiptu i Jeruzolimy.

Weźmy na uwagę kolosalne pochody i wyprawy morskie legionów rzymskich, na zachód grecki, na południe do Kartagi, na wschód w głąb malej Azji i za cesarstwa w puszcze lasów germańskich. A w pośredku między niemi stoi pochód wielkiego Cezara na zachód do Iberji (Hiszpanji), do Galji, nad Ren i het, na wybrzeża Brytańskie — w lat kilka zagarnięty tysiacy kilometrów ziemi!

Zważamy teraz olbrzymie pochody kierowników w epoce wędrowki ludów. W ciągu niewielu lat, olbrzymie hordy sięgają stopą depczą cywilizowanych krańców Europy. Zachodzą głęboko w jej wnętrze. Alaryk wtargnął do Italji. Jego następcą do Tuluzji. Atylla stał pod bramami Paryża, stoczył bitwę śmiertelną na równinach Szampanji, oblegał Orlean, szedł na Rzym. Zajął go Ostrogocki Teodoryk i Langobardzki Alboin. Wszyscy pobili milowe pochody bez dzisiejszych środków komunikacji.

Tedy koleje nasze, ułatwiając podwój wojsk do granicy, nie zwiększyły przecie ruchliwości wojny w obecnej dziedzinie!... Wygląda to na paradoks — jest prawdą realną. Dawna Europa nie posiadała potężnych warowni, nie znała sztuki rowów obronnych pod opieką armat.

W VII i VIII wieku po Chrystusie, Arabowie dają światu wiekopomne widowisko. Abu Bekir i Omar w 12 lat zdobywają 36,000 miejsc ufortyfikowanych Persji, Syrii i Afryki. Abdallah przeszedł 900 mil aż do Trypoli. Książę Arabski jednym rogiem sięgnął Bosforu, drugim wyszedł za Pireneje, zajął w Kor-dowie i na brzegach Indu. Zagarnął ziemie Bizancjum, Syrii, Persji, Egiptu, ba! całej Afryki północnej. Ten niesłychanie szybki pochód w ciągu lat 100 niespełna zajął ziemie dwakroć większe, niż całe wielkie cesarstwo Rzymskie. Arabowie szli zaiste w butach siedmiomilowych.

Przypomnijmy z kolei zwycięstwa frankońskie — państwo Karola Wielkiego, zagarniającego ziemie arabskie do Ebro i Italję niemal do samych kończyn, pobierającego daniny aż nad Wisłą.

Przyjrzyjmy się niebawiałym „cudownym” rozbojom Normanów, którzy z brzegów Skandynawji, uderzają na wszystkie wybrzeża Europy zachodniej, są w Brytanji, Danji, Francji, Hiszpanji, zajmują Rzym, ba! ludowym szlakiem od Nowogrodu przez Kijów, dochodzą do Konstantynopola.

Przypomnijmy cesarzy niemieckich, którzy od brzegów Bałtyku idą na Rzym, jak Henryk IV.

Przypomnijmy węgry, sięgających do

Kolonji, Paryża i zawsze ponętnych Rzymu i Konstantynopola.

Uprzytomnijmy sobie wyprawy krzyżowe z Anglii, Francji, Włoch do Jeruzolimy i Trapezundu...

Albo pomyślmy o wyprawach amerykańskich Korteżów i Pizarrow na wstępie nowych dziejów.

Rozrost hiszpańskich, portugalskich i holenderskich kolonji, potem już tylko angielskich i rozrost państwa rosyjskiego, dziedziczącego zaborce instynkty tatarów, tych poprzędników turków, pobijających rekordy w pochodach wojennych, od granic morza Czarnego aż w głąb Europy — jawi się już bez dalszych zobrazowań, na które brak miejsca, jako ilustracja wojny, chodzącej w butach siedmiomilowych, w zestawieniu z drobnymi kroczkami wojen nowożytnych.

To też jak cud jakiś oczom się jawi niebywały w nowych czasach na terenie europejskim pochód Napoleona od Paryża do Moskwy — około 2500 kilometrów — cud ostatnich... zakończony katastrofą!

Obecna wojna dowiodła niezbitcie, że wydarcie komuś jednej piędzi ziemi kosztuje tysiacy litrów krwi, miljardy złota i wymaga dziesiątków lat przemysłowej wstępnej organizacji oraz wiedzy i szczęścia geniuszu wojennego.

Czy nasi maksymaliści, którzy rozprawiają o wszystkim, tylko nie o rzeczowej robocie nad organizacją armji, a na poparcie praw swoich mogą cytować tylko słowa wyszczerów i wystawiać z pudelek zabawkowych blaszanych żołnierzyków — zastanowili się kiedyś nad tem, a choćby tylko nad umieszczeniem w motto obliczeniem Amerykanina?..

Leo Belmont.

## Omyłka Kornilowa.

„Zamach stanu” czy awantura? — Dyktatorskie ultimatum. — Przed frontem kawalerów św. Jerzego. — Tajne instrukcje. — Kaledin i Doły. — Kapitulacja. — Oficerowie bez żołnierzy. — Czy będzie proces?

Teraz dopiero nadchodzą dokładniejsze szczegóły kornilowskiego „zamachu stanu”, który, jak się okazuje, był tylko zwykłą wojskową awanturą, źle przygotowaną i słumioną w samych zaczątkach. Przebieg całego zajścia był następujący:

Jeszcze przed przełamaniem frontu pod Rygą, Kornilow wysłał do rządu tymczasowego niepokojące telegramy, w których malował niezmiernie czarno położenie na północnym froncie i tłumaczył, że tylko spełnienie jego postulatów może zapobiec dalszej katastrofie. Po upadku Rygi wystosował do Kiereńskiego ultimatum, w którym żądał dla siebie wojskowej dyktatury, rozwiązania rząd robotniczych i siłumienia najsurowszemi karami pacyfistycznej agitacji. Nie otrzymując szybkiej odpowiedzi, zaczął gromadzić w Mohilewie nad Dnieprem, siedzibie głównej kwatery, oddziały sobie oddane, zwłaszcza kozaków i dywizje kaukaskie. Między innymi sprowadził t. zw. „Kornilowski udarny pułk”, którego był komendantem i jeden pułk polski.

Podczas przeglądu załogi moskiewskiej Kornilow, stojąc przed frontem bataljonu kawalerów św. Jerzego, wygłosił wielką mowę, w której ogłosił swoje plany, mianowicie obalenie tymczasowego rządu, wprowadzenie dyktatury i oczyszczenie stolicy z żywiołów anarchizujących. Oświadczył w końcu, że chce stanąć na czele swoich wiernych i ruszyć z nimi do Petersburga, aby „ocalić Rosję przed niemieckim najazdem”. Mowa ta wywarła silne wrażenie na żołnierzach, ale nawet w oddziałach najbardziej oddanych Kornilowowi, zdania były odrazu podzielone, a gdy ogłoszono telegram Kiereńskiego, nazywający Kornilo-

wa zdracą i usuwający go od dowództwa, zapanaowało w pułkach zamieszanie.

Kornilow i jego sztab, z którym się przedtem porozumiał, działali jednak dalej. Przedewszystkiem kozacy zajęli drukarnię „Armejskiego Wiestnika”, aby zapobiec wydawaniu rządowych proklamacji; aresztowano przywódców żołnierskich komitetów i komisarza rządowego przy sztabie Zdanowa. Jakże zaś były dalsze plany Kornilowa, o tem można się dowiedzieć z instrukcji, przejętej u jednego z jego wysłanników, który w drodze do Kijowa został przyrzeczony. Kornilow wydał tam następujące polecenia: „Obolszew ma natychmiast aresztować Obieniczewa (dowódca okręgu). Po otrzymaniu rozkazu zająć urząd telegraficzny i aresztować pisarzy sztabowych. Wojska kijowskie mają aresztować Radę żołnierzy i robotników i rozwiązać ukraińskie organizacje. Polecie prof. Cytowiczowi, aby zawiesił wszystkie socjalistyczne wydawnictwa, aresztował redaktorów i wyznaczył w całym okręgu godnych zaufania komisarzy. Generał Batom ma się zająć studentami; Jakokin i Stradomski niech poruszają mieszczan; generała Modera mianują generał - gubernatorem kijowskim”.

Wynika stąd, że Kornilow miał istotnie zamiar wykonać zamach stanu w głównych centrach Rosji, wysłał bowiem swoich zaufanych także do Moskwy, do Petersburga i do Nowoczerkaska, gdzie przebywał ataman kozacki Kaledin, jego gorący zwolennik. Kaledin też istotnie zajął z początku stanowisko groźne. Obawiano się, że ruszy z kozakami na Saratów; dowiedziawszy się jednak o niepowodzeniu Kornilowa, zachował neutralność i rozpoczął na własną rękę układy z rządem.

Tymczasem w Mohilewie i pobliskich miastach Homla, Orszy i Smoleńsku komitety żołnierskie i robotnicze rozpoczęły energiczną działalność przeciw Kornilowowi. Ludność żydowska pomagała im wszystkimi siłami, uważając generała za swego zaciętego przeciwnika. Udało się załogi miejscowe przeciągnąć na stronę rządu. Generał Krynow widząc, że jego dywizja odmawia posłuszeństwa i nie chce połączyć się z Kornilowem, odebrał sobie życie. W samym Mohilewie na wiecach załogi wystąpili mówcy przeciwko Kornilowowi i już w trzy dni po wysianiu ultimatum było widoczne, że zamach stanu nie może się udać. Z wyjątkiem kozaków wszystkie oddziały opuściły generała, który pozostał sam z swoim sztabem, z żoną i dwójkiem dzieci. Rozciągnął przed sobą przedtem do Mohilewa, sądząc, że tam będzie najbezpieczniejsza.

Ze strony rządu dalsza akcja poszła już łatwo; nowy generalissimus, a raczej zastępca Kiereńskiego, który ogłosił się głównym dowódcą gen. Aleksiejew, wyruszył do głównej kwatery. W drodze rozmówił się przez telefon z Kornilowem i nakłonił go do kapitulacji. Przybywszy do Mohilewa, kazał oddać Kornilowa i generałów Żukomskiego, Markowa i Romanowskiego pod areszt domowy w hotelu Metropole i objął dowództwo bez żadnej przeszkody. Oprócz tego, aresztowano 23 oficerów sztabowych.

Na tem skończyło się całe zajście, które Maklakow określił słowami Tailieranda: „To gorzej, niż zbrodnia, to omyłka”.

Była to oczywiście wielka omyłka, gdyż Kornilow nie zorientował się w nastroju armji, licząc na swoją popularność. Ale rewolucyjna agitacja zanadto głęboko już przeniknęła do wojska, aby jego zamiary mogły znaleźć zrozumienie i poparcie. Najbliższe mu oddziały zaważyły się w chwili stanowczej i opuściły go natychmiast, gdyż trzeba było czynnie wystąpić. Sieć komitetów żołnierskich jest tak gęsto osnuta naokoło żołnierzy, że wydobyc się z niej mogą tylko jednostki niezwykle energiczne i samodzielne. Cała prawie generalicja i wszyscy starsi oficerowie stali po stronie Kornilowa; pomoc ich jednak nie miała znaczenia bez szeregowców, a ci woleli usłuchać perswazji socjalistycz-

tych agitatorów, niżeli wezwań swoich dowódców.

Pierwsza próba kontrrewolucji zakończyła się fiaskiem.

Dalsze losy Kornilowa nie są dokładnie znane. Rząd postępuje z nim bardzo ostrożnie, zwłaszcza, że sprawa Kaledina nie jest jeszcze załatwiona, a dońcy stoją pod bronią. Podobno przewieziono generała do Moskwy, gdzie toczy się przeciwko niemu śledztwo; do rozprawy jednak prawdopodobnie nie przyjdzie. Nie chce jej i rząd, który sam chwycił się pod naciskiem skrajnych żywiołów. Być może, że Kiereński pozbędzie się Kornilowa tak samo, jak niedawno Hurki, wysyłając go do Szwecji.

„Czas“

### Komunikat rosyjski.

Petersburg, 19 października.

(Telegram W. A. T.)

Sztab generalny marynarki donosi 18 października:

Przedsięwzięcie nieprzyjacielskie przeciwko wyspie Oesel zakończyło się w dniu wczorajszym całkowitem zajęciem wyspy, przed którym zdążyliśmy zniszczyć wszelkie urządzenia, mające znaczenie wojskowe. Wyzyskując osiągnięte sukcesy, które pozbawiły nas bezpośredniego nadzoru nad cieśniną Irbeńską, wtargnął nieprzyjaciel w ciągu nocy do zatoki Ryskiej i o świcie w dniu 17 b. m. wysunęły jednostki bojowe floty nieprzyjacielskiej wykryte zostały przez nasze statki strażnicze. Na samprzód cofnęły się nasze okręty pod naciskiem nieprzyjacielskich krążowników i torpedowców powoli do cieśniny Moonsund, potem wszelako nasze wielkie okręty bojowe „Grazdanin“ i „Slawa“, oraz krążownik „Bajan“ wspólnie z torpedowcami nowo zawiązały walkę z wrogiem w zatoce Ryskiej, przyczem, wypędzając ogniem swym nieprzyjacielską straż przednią, natknęły się na główne siły floty nieprzyjacielskiej, z którymi też niezwłocznie wszczęły walkę. Eskadra nieprzyjacielska prowadzona była przez dwa wielkie okręty bojowe typu „Grosser Kurfürst“. Podczas nierównej walki okręty nieprzyjacielskie usiłowały strzelać na odległość przewyższającą sferę ognia naszych dział okrętowych. Pomimo tej sytuacji, wyraźnie dla wroga korzystnej, okręty nasze długi czas broniły dostępu do zatoki i jedynie bardzo ciężkie uszkodzenia, wyrządzone przez ogień floty nieprzyjacielskiej, zmusiły nasze okręty do cofnięcia się na wewnętrzne wody cieśniny Moonsundu. Nasz okręt „Slawa“ w kilku miejscach uszkodzony, zatonął, ale prawie całą jego załogę udało się uratować przy pomocy naszych torpedowców. Podczas całej walki nasze baterie nadbrzeżne, znajdujące się w wejściu do cieśniny Moonsundu, z powodzeniem odpędzały nieprzyjacielskie torpedowce, starające się zbliżyć do naszych okrętów, w końcu walki jednakże niemieckie wielkie okręty bojowe skierowały wszystkie razem swój ogień na wyżej wspomniane baterie nasze, które też w krótkim czasie zostały zniszczone. Następnie nasze siły zbrojne morskie w cieśninie Moonsundu odparły silne ataki nieprzyjacielskie, wykonane od strony północnej przeciwko naszym strażom tylnym; wszystkie usiłowania nieprzyjacielskie pozostały bez skutku, wobec zaciętego oporu floty naszej.

Równocześnie liczne hydroplany nieprzyjacielskie obrzucały obficie bombami flotę naszą. Następnie ostrzeliwał nieprzyjaciel ogniem morderczym swych wielkich okrętów bojowych typu „Kaiser“ wybrzeża nasze. W dniu tym, podobnie, jak w dniach poprzednich, nasze okręty strażnicze wykryły na wodach przed wyspami Oesel i Dagö ogromną liczbę okrętów nieprzyjacielskich najrozmaitszych typów, a w tej liczbie wielkie okręty bojowe, którym towarzyszyła znaczna liczba torpedowców, oraz statków strażniczych. Liczba ogólna znajdujących się w tej okolicy w pobliżu naszego punktu obserwacyjnego i dostrzeżonych przez okręty nieprzyjacielskich dochodziła chwilami do 68.

### Na Bałtyku.

Rotterdam, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Omawiając operacje na morzu Bałtykiem „Daily Mail“ zapytuje, dlaczego flota angielska nie wystąpiła w zatoce Ryskiej i dlaczego nie pojawiły się tam chociaż łodzie podwodne.

Sztokholm, 20 października.

Dzienniki rosyjskie donoszą o trwającej w dalszym ciągu ewakuacji Rewla.

Ewakuacja Rewla jest pierwszym następstwem sukcesów niemieckich odniesionych na Bałtyku.

(Rewel, inaczej Kolywan, leży na południowo - zachodnim brzegu zatoki Fińskiej i jest miastem stołecznym gubernji Estońskiej. Jest to jeden z ważniejszych portów handlowych i wojennych Rosji. Liczy 70.000 mieszkańców. Pr z y p. R e d.)

### Pospieszna ewakuacja Petersburga.

Petersburg, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Doniesienie Biura Reutersa:

W związku z nowym położeniem rzeczy, wytworzonym przez operacje wojenne na morzu Bałtykiem, rząd przedstawił kroki, mające na celu pospieszną ewakuację stolicy.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 20 października 1917 r.:

### Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu księcia Ruprechta.

Wskutek niepomysłnych warunków obserwacyjnych walka ogniowa we Flandrii była słabsza niż dni poprzednich. Tylko w niektórych odcinkach między lasem Houthoult a Deule była czasami silną.

Potyczki wywiadowcze rozegrały się w wielu miejscach, również w Artois i na północ od St. Quentin z pomyślnym dla nas wynikiem.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Bitwa artyleryjska na północnym-wschodzie od Soissons trwa w dalszym ciągu. Z gwałtownością, która jedynie w nocy przejściowo zmniejszyła się, zwalczały się skoncentrowane tam masy artyleryjskie z najwyższą siłą. Nieustanny ogień masowy miotaczy min obrócił przednią straż bojową między Vauxaillon a Braye w pole wyrw. Pojedyncze oddziały wywiadow-

ców francuskich odparto; większe natarcia dotychczas nie nastąpiły.

Na wschód od Mozy wzmogła się wczoraj po południu działalność ogniowa. Kilka własnych przedsięwzięć przysporzyło nam jeńców.

### Wschodni teren walk.

Również na wyspie Dagö wyładowała siły wojska, gdzie już przed kilku dniami usadowiły się oddziały lądowe marynarki, by osłonić miejsce, upatrzone dla wyładowania wojsk.

Zapoczątkowane tam operacje rozwijają się planowo.

Od wybrzeża Bałtyckiego aż do morza Czarnego nie szczególnego nie zaszło.

### Front macedoński.

Na zachodnim brzegu jeziora Ochryda odrzucono natarcia kompanji francuskich.

Pod Monastyrem, w łuku Czerny i pod Dobropoljem ożywił się ogień.

Pierwszy general-kwatermistrz

Ludendorff.

### Mowa Michała hr. Rostworowskiego

## Polski bankiet polityczny

### Odpowiedź posła niemieckiego w Szwajcarii.

Bern, 18 października.

(Telegram specjalnego korespondenta).

Wczoraj, dnia 17 października Michał hr. Rostworowski wydał bankiet na cześć gości warszawskich, przybyłych do Szwajcarii, w celu wzięcia udziału w uroczystym obchodzie setnej rocznicy skonu Tadeusza Kościuszki.

W bankiecie wzięli udział: poseł niemiecki w Bernie, v. Romberg, radca legacyjny v. Schubert, poseł austriacko-węgierski, v. Musudin, radca legacyjny, baron Vaux, hr. Palfy, hr. Morstin, ksiądz infłat Przędziecki, dyrektor departamentu spraw wewnętrznych, Michał Lempicki, przedstawiciel wyższych uczelni polskich, prof. Kowalski i korespondent „Godziny Polski“, Stefan Gaeki.

W czasie bankietu hr. Rostworowski wypowiedział mowę, w której powitał gości warszawskich i złożył podziękowanie posłom państw środkowo - europejskich za ich współpracę w sprawie odbudowy państwowości polskiej. Mówca wskazał na

wielkie znaczenie historyczne, jakie posiada utworzenie Rady Regencyjnej, czem monarchowie mocarstw centralnych ukoronowali akty z dnia 5-go listopada i 12-go września.

Polska staje się tym sposobem znów członkiem wielkiej rodziny wolnych narodów.

Ludność nie zapomni nigdy obydwóm monarchom tego czynu.

Zbliżenie między Polską, a mocarstwami centralnymi nie jest wynikiem chwilowego układu stosunków.

Współdziałanie tych narodów jest uwarunkowane wspólnym dążeniem do zwycięstwa sprawiedliwości.

Wskazując na już dokonane świetne czyny, oraz na przyszłe zadania, mówca wyraził sprzymierzonym monarchom serdeczne życzenia zmartwychwstającego narodu polskiego, szczęścia i dobrobytu dla ich narodów.

Poseł v. Romberg w serdecznych słowach podziękował hr. Rostworowskiemu za jego mowę i wznosił swój puhar za szczęśliwą przyszłość Polski.

### Bitwa morską?

Kopenhaga, 20 października.

Dzienniki rosyjskie donoszą z Petersburga, iż oczekują tam z niecierpliwością wiadomości o wyniku bitwy morskiej.

Eskadra złożona z 6 wielkich okrętów bojowych, 14 krążowników, kontrtorpedowców i łodzi podwodnych wraz z okrętami pomocniczymi znajdują się podobno w drodze do Mohnsundu w celu osłaniania wyspy Worms i ochrony łączności pomiędzy Mohn, a lądem stałym.

Załoga eskadry rosyjskiej zdecydowana jest podobno na wydanie nieprzyjacielowi wielkiej bitwy decydującej.

### Burzliwe posiedzenie marynarzy.

Kopenhaga, 20 października.

„Nowoje Wremia“ donosi z Helsingforsu, iż odbyło się tam zgromadzenie delegatów marynarzy, na którym omawiano wypadki na

Bałtyku. Zgromadzenie przybrało wielce burzliwy charakter.

Część obecnych delegatów oświadczyła, iż walka przeciwko nieprzyjacielowi musi być podjęta z całą stanowczością.

Inni sprzeciwiali się temu i oświadczyli, że marynarka rosyjska nie powinna walczyć dłużej za sprawę burżuazji.

### Tajemnicze pogłoski.

Kolonja, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Do „Kölnische Zeitung“ donoszą z Kopenhagi:

Według informacji kopenhaskiej „Politiken“, nadchodzą z Bergen bardzo zastanawiające doniesienia, pochodzące od marynarzy norweskich, którzy dotychczas zatrudnieni byli w angielskiej żegludze przybrzeżnej, a którzy powrócili obecnie do Bergen z powodu ogromnego ograniczenia żeglugi wzdłuż zachodnich wybrzeży Anglii. O przyczynach tego zjawiska nie wiadomo nic pewnego. Jednakże można przypuszczać, że powstrzymanie żeglugi

stoi w związku z pewnymi określonymi planami floty niemieckiej a w szczególności łodzi podwodnych. W każdym razie fakt ten dał powód do rozpowszechniania tajemniczych pogłosek.

### Przesilenie we Włoszech.

Bern, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

„Corriere della Sera“ donosi, że podczas wczorajszego posiedzenia włoskiej Izby deputowanych socjaliści, popierani przez grupę Giolittiego, wystąpili z nowymi protestami przeciwko rozporządzeniom rządu w zakresie polityki wewnętrznej.

Rewolucja tyruńska stanowiła główny przedmiot dyskusji. Zarzucano rządowi zbyt wielką bezwzględność w uśmierzaniu rozruchów, domagając się usprawiedliwienia z krwi przełanej.

Z ław lewicy padały okrzyki: „Mordercy bezbronných!“ Prawica krzychała: „Bezbronni z bombami w rękach“. Bissolati'ego atakowano z wielką gwałtownością.

Boselli oświadczył, że gabinet jest odpowiedzialny za wypadki. Bissolati wołał: „Jeśli tego wymagają interesy kraju, jestem gotów wszystkich was kazać rozstrzelać“. Powstał straszny tumult. Giolittisci podtrzymywali socjalistów w sztyderskich okrzykach pod adresem ministrów. Nad tumultem zapanował Bissolati, wołając w stronę socjalistów: Obłudnicy! zdemaskowałem was! Co potem nastąpiło jest nie do opisania. Cudem tylko posiedzenie zakończyło się bez bijatyki. „Corriere della Sera“ konkluduje, że w łonie gabinetu ministrów niema jedności, i że dni ministerjum są policzone.

Lugano, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

W związku z kryzysem ministerjalnym we Włoszech „Giornale d'Italia“ pisze:

Czy gabinet ministrów padnie, czy nie, jest rzeczą obojętną.

Idzie tylko o utrzymanie dotychczasowej polityki wojennej.

„Tribuna“ wyraża obawę, że kryzys parlamentarny może doprowadzić do kryzysu politycznego, uważając gabinet obecny za już pogrzebany.

Stanowisko Bosellego, pisze „Italia“, nigdy nie było tak zachwiane jak w chwili obecnej. Dziennik przewiduje 3 kandydatów na stanowisko prezesa ministrów, mianowicie: Sonnino, Orlando albo Nitti.

„Popolo“ występuje w artykule naczelnym przeciwko ministerjum Nitti'ego, które poprostu byłoby zamaskowaniem ministerjum Giolittiego.

„Avanti“ podkreśla, że opozycja socjalistów włoskich w parlamencie nie jest skierowana przeciwko ministerjum Bosellego, lecz przeciwko wojnie. Sytuacja w parlamencie nie wyjaśni się przez zmianę gabinetu ministerjalnego.

Amsterdam, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Do „Timesa“ donoszą z Rzymu:

Możliwość, aby gabinet Bosellego pozostał u steru, zmniejsza się z każdą godziną.

Do najważniejszych przyczyn przesilenia gabinetowego należy kryzys żywnościowy.

### Rezultat słodkiej pożyczki wojennej.

Berlin, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Biuro Wolffa donosi:

Według informacji, nadeszłych do chwili obecnej, wyniki 7-iej pożyczki wojennej przedstawiają się w sumie 12,432,000,000 mk. Ponieważ do sumy tej nie są jeszcze wliczone niektóre sumy, subskrybowane na froncie, a których termin upływa w dniu 20 listopada, wobec tego można spodziewać się, że w ostatecznym rezultacie 7 pożyczka wojenna wyniesie zgorą 12 i pół miljarda marek.

Tak więc w roku bieżącym 1917, naród niemiecki złożył zgorą 25 i pół miliardów marek, a zatem o 4 miljardy więcej, aniżeli w latach 1915 lub 1916. Taki, niebywały w historii — kończy biuro Wolffa — dowód siły gospodarczej i finansowej jest odpowiedzialnością, którą daje naród niemiecki na notę Wilsona, oraz na zdumne nadzieje, podsuwane przez rządy nieprzyjacielskie opinii narodów, jakoby Niemcy stały przed ruiną gospodarczą.

### W Szwecji.

Sztokholm, 20 października.

(Telegram W. A. T.)

Szwedzka Ag. Tel. donosi o odebraniu przysięgi od nowego gabinetu profesora Ede na.

Ostatnie wiadomości telegraficzne na stronie 6-iej.





# ŁÓDŹ.

## Kronika łódzka.

### Z Rady Miejskiej.

Następne posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się we wtorek 23, w środę 24 i w czwartek 25 października. Rozprawy toczyć się będą jedynie w sprawie budżetu.

Na onegdajszym posiedzeniu komisja dla spraw ogólnych zajmowała się kwestią subsydjowania i reorganizacji tanich kuchni ludowych. W sprawie się odbędą się jeszcze dalsze narady.

Komisja pracy zajmowała się na posiedzeniu w tymże dniu projektem utworzenia wydziału pracy.

Dnia 23-go października o 11 i pół przed południem odbędzie się posiedzenie komisji finansowej i rachunkowej.

Prezydium Rady Miejskiej odbyło wczoraj po południu posiedzenie. Pomędzy innymi obradowano nad regulaminem kancelarii Rady Miejskiej, jak również w sprawie utworzenia komitetu budowy pomnika Kościuszki, w myśl uchwały Rady Miejskiej z dnia 15 października.

### Osobiste.

Przybył do Łodzi dr. Filip Endelman i objął czynności pomocnika inspektora szkolnego m. Łodzi.

### Z inspektoratu szkolnego.

Inspektor szkolny m. Łodzi rozesłał kierownikom wszystkich szkół początkowych miejskich i prywatnych № 1 „Dziennika urzędowego Dep. Wyz. rel. i ośw. publ.” oraz odezwę dyrektora departamentu do nauczycielstwa szkół elementarnych.

### 214,207 kąpielni bezpłatnych.

W przeciągu pierwszych trzech kwartałów r. b. kąpało się w miejskich zakładach kąpielowych: w zakładzie kąpielowym przy ul. Pańskiej 115—57,359 osób, przy ul. Widzewskiej 120 — 87,039 osób i w zakładzie kąpielowym przy ul. Konstantynowskiej 82 — 69,809 osób. Razem korzystało z kąpeli w zakładach miejskich 214,207 osób.

### Sprzedaz nieruchomości.

Na zasadzie postanowienia dyrekcji Tow. kredytowego m. Łodzi, za niezapłacone raty listopadowej 1916 roku wystawiono na sprzedaż przez licytację następujące nieruchomości według numerów hipotecyjnych: przy ul. Pasaż-Szulca 470, przy ul. Pańskiej 786z i przy ul. Długiej 800d. Domy te obciążone pożyczkami Tow. na ogólną sumę 908,600 rb.

### Kursa elektro-techniczne.

Wykłady na kursach elektro-technicznych przy szkole rzemieślniczej chrześcijańskiego towarzystwa dobroczynności już się rozpoczęły, zapisało się 30 słuchaczy. Zapisy kandydatów przyjmowane są w dalszym ciągu.

### Wypłata pożyczek.

Następna wypłata pożyczek w kasie pożyczkowej delegacji niesienia pomocy biednym odbędzie się 23-go października.

### Opał dla szkół.

W przyszłym tygodniu rozpocznie się dostarczanie do szkół miejskich początkowych węgla na miesiąc listopad, oraz drzewa na cały okres zimowy.

### Zmniejszenie się chorób zakaźnych.

Według statystyki, prowadzonej przez wydział zdrowotności publicznej przy magistracie, liczba zachorowań na choroby zakaźne w przeciągu ostatnich tygodni znacznie się zmniejszyła. Zachorowania na krwawą biegunkę i inne choroby epidemiczne, panujące w miesiącach letnich, prawie już wygasły. Z liczby wypadków na choroby zakaźne notowany jest przeważnie tyfus brzusny, którego ilość zaobserwowano również zmniejszyła się o połowę.

### Otwarcie zakładów kąpielowych.

Miejski zakład kąpielowy przy ul. Pańskiej Nr. 115 i tamże znajdujący się zakład dla chorych na świerzbę, zostaną po gruntownej restauracji jutro otwarte.

### Aptekarze.

Onegdaj w lokalu przy ul. Konstantynowskiej Nr. 5 odbyło się zebranie pierwszej zmiany członków Stow. pracowników aptek. Sprawozdanie kasowe odczytał skarbnik Stow. p. M. Wysokowski. Wezły wynosiły: w maju mk. 92, w czerwcu—mk. 86, w lipcu—mk. 88, w sierpniu—mk. 89 i we wrześniu—

mk. 75—razem mk. 429. Wydatki wyniosły mk. 133, pozostaje w kasie mk. 296.

Delegat na Warszawę zdał sprawozdanie ze swego pobytu na posiedzeniu warszawskiego Towarzystwa „Farmacja” w Warszawie (Bracka Nr. 18), które odbyło się 14 września r. b.

Odczytano proponowany projekt ustawy „Stowarzyszenia pracowników aptek Królestwa Polskiego”.

Polecono zarządowi wykonać projekt i przedstawić następnemu ogólnemu zebraniu dla zatwierdzenia.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę urzędzenia kursów uzupełniających dla uczniów i pomocników aptekarskich.

Postanowiono zmienić lokal dla Stow. i przenieść się do śródmieścia. Zebranie ukończono o godz. 8 wiecz.

### Ze Stow. właścicieli nieruchomości.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Stow. właścicieli nieruchomości zapadły uchwały następujące: 1) w kwestji ubezpieczeń nieruchomości stowarzyszonych od ognia, upoważniono kierowników sekcji ubezpieczeniowej do spopularyzowania pomiędzy stowarzyszonymi wiadomości, iż na mocy świeżo zawartej umowy w warszawskim towarzystwem ubezpieczeń od pożarów, Stowarzyszenie przyjmuje do ubezpieczenia budowle członków; 2) uchwalono zwrócić się z podaniem do władz, aby — na wzór Warszawy — właścicielom domów w centralnym ogrzewaniem, na zimę wydano 50 proc. tej ilości koks, jaką sportrzebowali w zeszłej zimie; 3) postanowiono złożyć hold Radzie regencyjnej i w tym celu wysłać depeszę tej treści: „Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości m. Łodzi na posiedzeniu zarządu postanowiło złożyć hold najwyższej Radzie Regencyjnej Królestwa Polskiego, co niniejszym z najpoddajszą czcią spełnia”. Depeszę podpisało dwudziestu członków.

### Z Biblioteki im. d-ra Lipińskiego.

Jestnieca w Widzewie przy ulicy Rokicińskiej 41 Biblioteka imienia d-ra Klemensa Lipińskiego liczy obecnie 60 rzeczywistych członków. Posiada ona 1,300 dzieł naukowych i belewistycznych. Obecnie przy Bibliotece powstała sekcja chóralna, której członkowie zaprezentowali się dobrze podczas obchodu Kościuszkowskiego, zorganizowanego przez Stowarzyszenie „Naprzód”.

Dla prawidłowego prowadzenia sekcji pod względem artystycznym wybrany został zarząd, do którego weszli pp. J. Lipiński (prezes), Augustyniak, Suski, Irena Mruk, Skrzydłowski, Szalenicki i Wagner, oraz jako zastępcy — pani Rzewska i p. Boruń.

Wypożyczanie książek odbywa się we wtorki i soboty od godz. 7 do 9 wiecz.

### L. O. S.

Drugi koncert Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej, który odbędzie się dziś w sali koncertowej pod dyrekcją Bronisława Szulca, wywołał wśród zwolenników estetycznej, a jednocześnie przystępnej rozrywki, jaką jest muzyka popularna, zwłaszcza zaś wśród młodzieży szkolnej, znaczne zainteresowanie. Należy to przypisać również nader urozmaiconemu programowi, zawierającemu utwory Moniuszki, Chopina, Griega i in., oraz niskim cenom biletów od 30 fen. do mk. 1.50. Koncertmistrz orkiestry p. M. Lewak odegra z towarz. orkiestry „Melodie cygańskie” Sarasatego.

Bilety sprzedaje kasa L. O. S. w sali koncertowej, Dzielna 18. Koncert rozpoczyna się o godz. 8 po poł.

### Repertuar Teatru Polskiego.

Niedziela, dn. 21 paźd. o godz. 3 p.p. po cenach popul. „Kościuszkę pod Racławicami”. — Wieczorem o godz. 7 i pół „Tadeusz Kościuszkę” Z. Wojnarowskiej.

Wtorek, 23 paźd. o godz. 7 i pół wiecz. po cen. popul. „Nasi najserdeczniejsi” kom. w 3-ach aktach W. Sardou.

### Nowy ogonek.

Dotychczas znaliśmy parę rodzajów ogonków, jak: chlebowe, węglowe, obiadowe w tanich kuchniach i t. p. Obecnie przybył jeszcze jeden ogonek—papierosowy. Wczoraj przy zbiegu ulic Dzielnej i Piotrkowskiej przed trafiką utworzył się również ogonek z kilkunastu osób, żądnych kupna papierosów.

### Notatka prasowa.

Antoni Kempka z Wardzyna, gmina Brójce, został skazany na karę pieniężną 100 mk., albo w razie niemożności ściągnięcia na 20 dni aresztu, ponieważ 4-go września 1917 roku w Tuszynie konia zbożem spasał.

Łódź, dn. 9 października 1917.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji.

## Dzisiejszy „Dzień szkolny”.

### Odezwą.

Jak w roku ubiegłym, odwołujemy się dziś znowu do mieszkańców miasta naszego o poparcie materialne dla powierzonych nam 3-ech miejscowych szkół miejskich społecznych.

Jak groźnie, jak rozpaczliwie przedstawia się dzisiaj sprawa szkół średnich, my jedni, przełożeni tych szkół, najlepiej zaświadczyć możemy. Setki rodziców—w rozpacz, gdy termin płatności czesnego

nadchodzi. Ile łez cichych a gorzkich fatalny dzień ten wyciska!

A wszak nie o zbytek jakiś, ale o najskuteczniejsze prawo ludzkie do oświaty tu idzie. Wszak są to żywi ludzie, co pragną swym dzieciom zapewnić tylko naukę...

Niestety, to rozbudzone pragnienie światła nauki, z któregooby się radować i najlepsze dla kraju horoskopy stawiać należało, w dzisiejszym kraju warunkach zmorą i nieszczęściem dla wielu rodziców się staje. Setkom rodzin, stanowiskiem swym i aspiracjami najbardziej do należytego edukowania dzieci swych uprawnionym, nieszczęsna wojna stawia dziś fatalne veto.

W takiej chwili nie już prosty obowiązek miłości bliźniego, ale poważna troska o kraj przyszłość nakazuje nam odwołać się do społeczeństwa o śpieszny ratunek dla tych rzeszy dzieci, nam powierzonych, a przed którymi jutro zamknąć się mogą drzwi szkoły.

To też, szlachetni łodzianie, nie z zalem, ani wżekaniem na twardość serca Waszych do Was dziś idziemy: byłoby niesprawiedliwym nie podnieść tego, coście dotychczas dla szkoły polskiej robili. Udajemy się do Was tylko z prośbą gorącą: niech Wam nie będzie natrętną ta puszka, która dziś na ulicach miasta ujrzycie! Pamiętajcie jedno, że grosz, który do niej włożycie, to nie czasowe ran społecznych gojenie, ale przyszłości lepszej budowanie!

Wierzymy, że nie zawiedziemy się, i dla tego z góry w imieniu swoim i powierzonej nam niezamożnej młodzieży serdecznie składamy Wam „Bóg zapłać”!

Dyrektor 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej Kupiectwa Łódzkiego: W a c ł a w K ł o s s.

Dyrektor Gimnazjum Towarzystwa „Uczelnia”: J a n C z e r a s z k i e w i c z.

Dyrektor 4-kl. Szkoły Handlowej Towarz. Szerzenia Wiedzy Handl.: R o m a n T u l i n.

## Z sądów.

### Kto umie pisać, ten nie zginie.

Wielka chmura zebrała się nad głowami oskarżonych: 23-letniego pisarza Antoniego Rybaka i 27-letniego ślusarza Karola Littkego, znajdujących się od 29 kwietnia r. b. w więzieniu śledczym. Jednak wbrew słowom przystawia spadt z tej chmury nie mały deszcz, ale nawałnica, która na dłuższy czas pozostawi na osobach pod sądnych niezatarte ślady.

Akt oskarżenia zarzucał im fałszowanie dokumentów, używanie takowych, jako prawdziwych, podawanie się za agentów tajnej policji, wykonywanie związanych z tym urzędem czynności, wymuszanie łapówek, przyjmowanie podarunków i t. d.

Rybak obciął w swoim czasie zostać agentem policji polowej, licząc widocznie na znaczne dochody poboczne. Rzeczywiście udało mu się dostać do wspomnianego urzędu na krótki czas; pracował tam, ale bez legitymacji. Podczas tego poznał Littkego. Postanowili oni przeprowadzić „znakomitą” spekulację: Rybak wypisał dwie legitymacje, na nazwisko Littkego i swoje, poczem obydwaj wzięli się do roboty. W mieszkaniu niejakiego Fürstenberga znaleźli ukryte towary. Oświadczyli tam, że są agentami i po rewizji zaarrestowali właścicieli. Po drodze niby do udziału zaproponowali mu jednak, aby im dał łapówkę. Ten się zgodził, dał 75 rubli i został „zwolniony”.

Rybak twierdził na rozprawie, że myśli wystawienia dokumentów przyszła mu, gdy był pijany. Również w nietrzeźwym stanie rewidował skład Fürstenberga. Zresztą główną winę obydwaj oskarżeni zwałają na trzeciego, który został wypuszczony z więzienia za kaucją 500 mk., skorzystał z tego i uciekł.

Pozatem wyjaśnia się, że oskarżeni w drugim wypadku złapali na ul. Piotrkowskiej jakiegoś żyda, który miał sztukę towaru, owinięta wkoło brzucha, zrewidowali go i w konkluzji otrzymali od niego kawał towaru i 50 rb.

Co się tyczy wypadku u Fürstenberga, to Rybak twierdził na rozprawie, że Fürstenberg z własnej inicjatywy gwałtem wsadził mu w kieszeń 75 rb.

Fürstenberg, wezwany w charakterze świadka, zeznał, że oskarżeni, po znalezieniu towarów zaarrestowali go i zakomunikowali mu po drodze do udziału, że nałożono na niego karę w wysokości 75 rubli. Kiedy żądana suma wypłać, oskarżeni odeszli od niego.

Prokurator wnosił dla obydwuch oskarżonych po 3 lata więzienia, pozostawiając do uznania sądu zaliczenie więzienia śledczego.

Sąd skazał Rybaka i Littkego na 2 i pół roku więzienia, licząc im karę od 29 kwietnia roku bież. Co się tyczy trzeciego ich współnika, który uciekł, to sąd postanowił kaucję w wysokości 500 mk. skoniiskować i wydał rozkaz natychmiastowego aresztowania uciekiniera.

## ZGIERZ.

### Kronika zgierska.

Frekwencja w szkołach. Według statystyki wydziału szkolnego przy magistracie, liczba uczni uczęszczających do 9 szkół miejskich wynosi 1891, z czego przypada na chłopców 967 i dziewczęta 924.

Węgiel dla ludności. Po dłuższej przerwie nadszedł większy transport węgla, który magistrat sprzedaje ludności w cenie 10 mk. za korzec.

Zapasy ziemniaków. Delegacja zaprowiantowania miasta zaczęła już sprowadzać zapasy ziemniaków dla ludności na zimę. Przechowywane są one na placu miejskim przy ul. Średniej, gdzie w tym celu robione są specjalne kopce.

Z komisji leśnej. Celem zapewnienia racjonalnego podziału zapasów drzewa dla ludności na zimę, komisja leśna obecnie przeprowadza kontrolę co do zapasów drzewa, posiadanych przez mieszkańców. Po zakończeniu kontroli rozpocznie się sprzedaż drzewa według przyznanej każdemu z mieszkańców ilości.

## PABJANICE.

### Kronika Pabjanicka.

Z wydziału serowotności publicznej. W ostatnich 2-ech tygodniach poddano przymusowej kąpeli w zakładach miejskich kąpielowych 67 więźniów, 62 żebraków, 340 osób cywilnych, oraz zdezynfekowano 44 mieszkania; w zakładach kąpielowych firmy „Krusche i Ender” wykapało się osób 922, w „mykwie” zaś 600 osób.

Czytanka. Staraniem Polskiej Macierzy Szkolnej odbędzie się dzisiaj o godz. 3 i 5 po południu w sali przy ul. Świętojańskiej № 19 czytanka dla dzieci ku uczczeniu setnej rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki, składająca się z pogadanki o Tadeuszu Kościuszcem, śpiewów, muzyki, deklamacji i dialogu matki ze synem, zaś na zakończenie żywy obraz ze śpiewami. Wejście dla dzieci 2 fen., dla dorosłych 10 fen.

Z magistratu. Na skutek rozporządzenia departamentu wyznań religijnych i oświecenia publicznego odbyły się narady w magistracie w sprawie powołania do życia dozoru szkolnego; niezależnie od tego będą utworzone koła opieki. Dozór szkolny składać się będzie z delegatów, wybranych przez Radę Miejską, przedstawiciela zawodu nauczycielskiego, kierownika szkoły średniej i kierownika szkoły elementarnej miejskiej, pozatem wchodzić będą członkowie z mianowania, jak osoby duchowne, obywatele miasta, mianowani przez Radę szkolną okręgową i lekarz miejski. Opieka szkolna składać się będzie z opiekuna głównego, mianowanego przez dozór szkolny, w miarę możliwości z grona rodziców dzieci, jednego lub dwóch mieszkańców, wybranych przez rodziców, z osoby duchownej, wykładającej religję w danej szkole i kierownika szkoły. Do obowiązków opieki szkolnej należeć będą: tarania o dobro i rozwój szkoły pod względem gospodarczym, opieka nad młodzieżą w szkołach i po za szkołą i w stosunkach z rodzicami we wszelkich sprawach, związanych z dobrem dzieci i szkoły.

## Obchód Kościuszkowski w okolicy.

### W Lutomiernsku.

Z inicjatywy polskiego stowarzyszenia gimnastycznego w Lutomiernsku utworzony został komitet obchodu setnej rocznicy zgonu Bohatera Narodowego Tadeusza Kościuszki, składający się z druhów, p. Teofila Urbankiewicza, prezesa „Sokołów” i p. Tadeusza Chmielarskiego, przy współudziale miejscowego proboszcza ks. Lucjana Nowickiego.

Podług ułożonego z góry programu, przy współuczestnictwie miejscowego chóru kościelnego, straży ogniowej, miejskich i wiejskich szkół, oraz skautek i gimnastycznego stowarzyszenia, punktualnie o godz. 2 po poł. w niedzielę, dnia 14 października 1917 r., rozpoczają się obchody.

Przy pomniku „Konstytucji 3 Maja” zebrały się wymienione wyżej korporacje i w marszu ceremonialnym udano się do kościoła, gdzie przy ustawionym katafalku, ubranym w zieleni i świerki, z podobizną Kościuszki rozpoczęły się nieszpory za jego duszę i poległych podczas powstania i w obecnej wojnie.

Po skończonym nabożeństwie z pieśnią „My chcemy Boga” udano się do sali strażackiej, wypełnionej po same brzo gi przez miejscową inteligencję, dzieci szkolne w liczbie około 300, gospodarzy, okolicznych wsi i miejscowych obywateli, oraz specjalnie przybyłej na tę uroczystość straży ogniowej ochotniczej z majątku „Zdziechów” pod komendą p. Brunona Tebiassellego, gdzie wygłoszony został

przez prezesa „Sokołów” p. Teofila Urbankiewicza odczyt o Naczelniku.

Następnie wystąpiły na estradę chóry stowarzyszenia gimnastycznego i pod batutą p. Piotra Łuszczyskiego na 4 głosy ośpiewano: „Polonez Kościuszki” i „Jeszcze Polska nie zginęła”; deklamacje wypowiedziały — miejscowa nauczycielka p-na Majewska, p. Rowińska i dzieci szkolne. Zakończono uroczystość wspólnym śpiewem chóralnym „Boże coś Polskę”, wykonanym przez chóry kościelne i chóry gimnastycznego stowarzyszenia.

W poniedziałek, dnia 15 b. m. przez bicie dzwonów kościelnych ogłoszono uroczystość dzień Święta, zaś przy udziale licznych obywateli o godzinie 9 rano rozpoczęła się uroczysta Msza S-ta, podczas której chór kościelny odśpiewał kilka pieśni, a miejscowy proboszcz ks. Lucjan Nowicki w bardzo podniosłych słowach wygłosił odpowiednie kazanie, po którym w procesji ze sztandarami i obrazami udano się ze śpiewem litanji do Wszystkich S-tych do pomnika „3 Maja”, adekorowanego w emblematy narodowe z popiersiem Kościuszki, a następnie przy figurze Matki Boskiej przy spalonym klasztorze rozpoczęły się modły o spokój i dobro Ojczyzny.

W powrotnym pochodzie udano się na Rynek, gdzie w obecności wszystkich zebranych dzieci szkolnych ze sztandarami i miejscowych korporacji oraz wielkiej liczby publiczności, rozpoczęły się ćwiczenia gimnastyczne i msztra Sokółów Gniazda Lutomińskiego, pod komendą p. Tadeusza Chmielarskiego, po skończeniu której dziękował miejscowy proboszcz w imieniu obywateli za podjętą pracę i porządek, a dzieciom polecono wzniesić okrzyk na cwał Ojczyzny „Niech żyją”, gdy jednocześnie rozdawa-

ne były dzieciom szkolnym na pamiątkę dnia pocztówki z podobizną Kościuszki.

Po przejściu na salę strażacką wygłoszony został odczyt przez p. Majewską, nauczycielkę miejscową, zaś dzieci szkolne wypowiedziały deklamacje.

Śpiewem hymnu narodowego i „Roty” Konopnickiej, wykonanym przez chóry „Sokołów” przy współudziale wszystkich dzieci szkolnych i wszystkich biorących udział korporacji, zakończono uroczystość.

Podczas uroczystości sprzedawano broszurki, pocztówki i znaczki, a dla upamiętnienia dnia ulicę, wiodącą z kościoła do Rynku, przemianowano na ulicę Kościuski, zaś ulicę, wiodącą z kościoła do pomnika, na ulicę „3-go Maja”, co zostało stwierdzone przez przybicie odpowiednich tablic na tle o barwach narodowych.

## Ostatnie wiadomości.

### Komunikat niemiecki.

(wieczorny).

Berlin. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi 20 października wiecz:

We Flandrii — walka ogniowa o zmiennej sile.

Na północny wschód od Soissons od południa toczy się znowu nader gwałtowna walka artyleryjska.

Na Dagó — pomyślne postępy. W Macedonii rozchwały się ataki francuskie na zachód od jeziora Ochryda.

### Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urządowo donoszą dnia 20 października:

Na zachód od jeziora Ochryda rozchwał się atak francuski w zesrodkowanym ogniu sprzymierzeńców.

Pozatem niema nic do doniesienia.

Szef sztabu generalnego.

### Upadek autorytetu rządu rosyjskiego.

Sztokholm, 20 paźdz. (T. wł.). Wobec ustawicznych sukcesów niemieckich nastrój w Petersburgu staje się z każdym dniem poważniejszy.

Nastrój we flocie rosyjskiej staje się coraz bardziej rewolucyjnym. Odezwa Kiereńskiego, wystosowana do floty, została odrzucona przez radę żołnierzy w Kronstadtzie. Rada żołnierzy przyjęła rezolucje następującej treści:

Nowy rząd koalicyjny jest połączeniem adherentów Kornilowa z kierownikami demokracji, których porozumienie

się prowadzi do upadku ekonomicznego, a kraj do wojny domowej. Garnizon Kronstadt odmawia stanowczo rządowi wszelkiego poparcia dla zniszczenia rewolucji.

### Zajście na morzu.

Zurych, 20 paźdz. (Tel. wł.). „Tagesanzeiger” zurychski donosi z Cardiffu: Kapitan pewnego parowca hiszpańskiego był świadkiem bitwy, stoczonej pomiędzy małym krążownikiem amerykańskim a dwiema włoskimi łodziami podwodnymi. Jedna z łodzi zatonała, komendant drugiej został ciężko ranny. Pierwszy oficer poległ. Załogę parowca hiszpańskiego wezwano celem niesienia pomocy, zobowiązawszy ją jednocześnie, by nie opowiadała nic o bitwie.

### Zatonięcie holownika.

Londyn, 20 paźdz. (Tel. wł.). Urządowo.—Holownik „Active” (Szkocja) zatonał na wodach angielskich. Cała załoga, złożona z 11 ludzi, zginęła.

## Zamiast światła na groby

### „Koło Pomocy dla legionistów polskich i ich rodzin”

uzyskało od władz prawo wyłącznej sprzedaży chorągiewek żałobnych w oba dni zaduszkowe, t. j. 1-go i 2-go listopada r. b. Chorągiewki te sprzedawane będą przez uproszone panie na cmentarzu, wcześniej zaś w sklepach kilku poważnych firm, których adresy będą jeszcze podane. 8529—1

**„Grand Kino”**  
M 72. Piotrkowska M 72.

**Nieodwołalnie**  
**ostatnie 2 dni**

Najukochańsza żona **MAHARADŻY**  
z pięknym  
**Gunnar Tolnaes'em**  
w głównej roli.

**30.000 Mrk.**

pożyczkę na hipoteke, gospodarstwo — wiejskie.

Oferty sub „P. B. B.” w admin. „Godziny Polski”. 8518—1

### Resztki

bawelniane i wełniane na ubiory i okrycia męskie, damskie i dziecięce.

Tanie nabyć można

Łódź, Widzewska 78, m. 7.

II piętro, front.

8513—8-1

**Sala Koncertowa (Dzielnia 18).**  
Sobota d. 27 kwietnia 1917 r.—8 wieczorem  
**Koncert**  
10-letniego fenomenalnego skrzypka-wirtuozą  
**Adasia Frydmana**

Program: Mendelson—koncert skrzypcowy E-moll.  
Schuman—Marzenie.  
Vieuxtemps—Ballade & Polonaise.  
Beethoven—Romanze.

Bilety od 1 mk. do 7 mk. u Alfreda Straucha, Dzielnia 12, a w dniu koncertu od 5 w. przy kasie 8514—1-1

**TEATR SCALA.**  
5519 1  
Cegielniana 18—Dyr. S. Kuperman.—Dziś 8.15 wiecz.  
Program Nr 3 cieszący się wielkim powodzeniem

- „Śmieszna pomyłka” Operetka w I akcie.
- Kapelmistrz i artystka, sketsch w 1 akcie przez p-wo Reden.
- Dziś Koncertowy. 15 pierwszor. produk. solowych. Balet Warszawski.

W poniedziałek 8.15 wiecz. Popularne przedstawienie  
Ceny: 20, 40, 60, 1.00, 1.50, 2 mrk. Łoża 8 mrk.  
**We wtorek zmiana programu.**  
Reżyser i kierownik art. St. Brochowski.

## OGŁOSZENIE.

Posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się we wtorek dnia 23-go, we środę, dnia 24-go i w czwartek, dnia 25-go października 1917 roku, o godz. 6-ej po poł., w sali Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi, przy ulicy Średniej Nr. 10.

### Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia budżetowego.

2. Dalsze rozprawy nad budżetem.

Łódź, dnia 19-go października 1917 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej

535 1 1

Stan. Jarociński.

## Kursy języków R. BERMANÓWNY

Piotrkowska 120.

W środę, dn 27 listopada o godz. 5-ej po południu profesor Bronisław KNOTKE romansuje cykl wykładów o: „HAMLETCIE”, „KASINSKIM I NORWIDZIE”. Miejsca mk. 1.50 i mk. 1. Cykl mk. 12.50. Zapisy od 11—1 i od 4—7. 8526-1-3

**I. Gittis Pianino**  
LEKARZ DENTYSTA  
Łódź,  
Piotrkowska 81.  
zupelnia w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Długa 67, m. 8, między 2-5 i 7-9 w. 8278—2-2

## BILANS

### Banku Handlowego w Łodzi

w dniu 31 grudnia r. 1916.

Stan czynny.		Stan bierny.	
	Rub. i kop.		Rub. i kop.
1. Kasa	2,690,915.60	1. Kapitał zakładowy	10,000,000.—
2. R-k przekazowy w Banku Państwa	16,040.59	2. Kapitał zapasowy	5,000,000.—
3. Weksle dyskontowane	18,335,439.65	3. Kapitał zapasowy specjalny	510,000.—
4. Dewizy	321,561.12	4. Kapitał zapasowy dywidendowy	40,000.—
5. Papiery publiczne własne	2,136,161.85	5. Kapitał zapasowy na amortyz. nieruchomości	12,500.—
6. „Funduszu Rezerwow.	3,716,225.54	6. Rachunki przekazowe	9,092,647.25
7. Pożyczki na zestaw	3,301.06	7. Wkłady pieniężne	3,122,797.25
8. Specjalne rachunki bieżące	2,134,872.33	8. Korespondenci Konto Loro	12,646,279.86
9. Korespondenci K-to Loro	17,440,191.03	9. „ „ „ Nostro	11,932,990.31
10. „ „ „ Nostro	5,765,973.78	10. Weksle redyskontowane w Banku Państwa	2,149,457.52
11. Rachunek z Oddziałami	10,914,677.08	11. Depozyty w Banku Państwa	5,322,929.47
12. Nieruchomości w Łodzi, Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach	1,740,850.—	12. Sumy przechednie	1,984,755.53
13. Ruchomości	90,000.—	13. Rachunek Oddziałów	16,284,762.76
14. Koszty zwrotne	518.60	14. Rachunek zysków i strat	14,308.22
15. Sumy przechodnie	3,085,699.95		
16. Weksle inkasowe	2,874,812.44		
17. Weksle protestowane	796,137.—		
	<b>R. 72,063,428.17</b>		<b>R. 72,063,428.17</b>

## Rachunek zysków i strat

### Banku Handlowego w Łodzi w dniu 31 grudnia r. 1917.

Winien.		Ma.	
	Rub. i kop.		Rub. i kop.
1. Koszty handlowe: pensje, księgi, ogłoszenia, podatki, lokal, światło, opał i inne wydatki	448,801.38	1. Pozostałość zysku z roku 1915	16,547.59
2. Odpisy z kosztów nieruchomości urzędzenia	14,364.—	2. Wpływy na poczet strat dawniej odpisanych	1,300.—
3. Straty	391,508.83	3. Procenty od weksli zdyskontowanych, konto-korentów i innych operacji	R. 1,546,836.86
4. Do przeniesienia na rok 1917	14,308.22	po potrąceniu procentów od wkładów pieniężnych, rachunków przekazowych i korespond. (Loro)	872,885.30
	<b>R. 868,982.43</b>	4. Dochód z nieruchomości	20,047.70
		5. Prowizja od weksli inkasowych i różnych operacji	65,921.16
		6. Zysk na kursie papierów procentowych i dewiz	91,714.02
			<b>R. 868,982.43</b>



Swiezo nadeszla

# Bohne'go Kawa Ekonomiczna

Skład Cykornianych Wyrobów Włocławskich firmy R. Bohne i Spółka, Włocławek.  
Łódź, Orła Nr. 6.

**Instytut Języków metodą Berlitz'a dla dorosłych**  
Przejazd 19.

uczy polskiego, niemieckiego, rosyjskiego, francuskiego i angielskiego metodą najłatwiejszą. Klasa początkowa, średnia i wyższa. Zajęcia wieczorne. Udział przyjmują najlepsze sily pedagogiczne. Miesięcznie Mk. 9. Zapisy przyjmuje kancelarja od 11 do 1.30 i od 5 do 7. DYREKCJA.

**Niemiecko-Rosyjskie**  
**TOWARZYSTWO TRANSPORTÓW I ŻEGLUGI**

Centrala: Frankfurt n/M.  
Oddziały: **ŁÓDŹ, Spacerowa № 27**

WARSZAWA, Tomackie 2, SKALMIBRZYCE, GRANICA, PROSTKEN,  
KALISZ, Nowo-Ogrodowa 23, TORUN, SZCZAKÓWA, EYDTKUNY  
oraz agentury w Białymstoku i Częstochowie.

**EKSPEDYCJA i OLENIE** na komorach pogranicznych.  
EKSPEDYCJA KRAJOWA z ŁÓDZI do WARSZAWY  
oraz do wszystkich stacji Królestwa koleją i kolejką.

Jako generalni reprezentanci  
Niemieckiego Towarzystwa Ubezpieczeń Transportów w Berlinie  
obejmujemy ubezpieczenia transportów od strat, uszkodzeń i kradzieży (włą-  
czając kradzież częściową) na umiarkowanych warunkach. Wszelkie informacje—bezpłatnie.

Reprez. w Łodzi Zygm. Teemann.

**Leçons de français**  
Byli dziennikarz fran. ma wolne godziny.  
Widzewska 89, róg Przejazdu, (w Instytucie, 11-1<sup>1/2</sup>, i 5-7)  
8446-8-2

**Nie kupujcie resztek**  
póki się nie przekonacie, że najtaniej i najładniejsze towary dostać można tylko przy ul. Dzielnej 84, m. 14.  
poprz. ofic. I piętro  
bawelniane i wełniane resztki na ubiory i okrycia damskie i męskie.  
Uwaga! Wyprzedaż kapowatego obuwia po tanich cenach.  
8214-4-1

Nowootworzony Skład  
**OBUWIA REFORMOWANEGO**

Łódź, Piotrkowska 102.

poleca na nadchodzący sezon zimowy

**obuwie:**  
męskie, damskie i dziecięce ze zginającą się podeszwą drewnianą.  
Tropy i pantofle.



Nie przypuszczajcie, że to jest zwykłe obuwie.

Na kursach gimnazjalnych z językiem wykładowym rosyjskim  
**T. Breitman, Cegielniana 36.**

lekcje już się rozpoczęły, jak również w grupie maturalej. Dalsze zapisy przyjmuje kancelarja codziennie od 10-ej do 1-ej w poł. 8364-1

**Zarząd Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości w Łodzi ul. Krótka Nr. 9.**

Podaje do wiadomości p.p. obywateli, że, wobec zawieszenia działalności pracujących w Kraju Rosyjskich Towarzystw Asekuracyjnych, zawarł specjalną umowę z Warszawskim Towarzystwem Ubezpieczeń od ognia w przedmiocie utworzenia w temże Towarzystwie oddzielnej wzajemnej GRUPY ubezpieczeń budynków mieszkalnych.

Każdy właściciel nieruchomości może bezpośrednio lub za pośrednictwem swego dotychczasowego agenta ubezpieczać od ognia swoją nieruchomość w naszym stowarzyszeniu.

P. p. agentom, przenoszącym ubezpieczenia do naszej Grupy, wyplacana będzie otrzymywana przez nich dotychczasowa prowizja.

Blizszych informacji udziela biuro Stowarzyszenia, ul. Krótka Nr. 9, codziennie od 5 do 7-jej po południu. 8497-3-2

**Zarząd.**

**Institut de Beauté de M-lle Mikowska**  
Łódź, ul. ZAWADZKA 6,  
(uczenia prof. Archambeau w Paryżu).

Specjalne francusko kosmetyczne masaże za pomocą środków lekarskich. Hygieniczne pielęgnowanie i odmładzanie cery

**twarzy**  
Usuwanie zmarszczek, wargów, piegów, krostkowanej i ospowatej cery i brodawek. Wzmocnienie porostu włosów. Usuwanie elektroizną niepotrzebnych włosów na twarzy. Wyłącznie użycie preparatów elektrycznych pódług najnowszych wynalazków. Opieka lekarska. Przyjęcia od godz. 3-6 wiecz.

8295-2-2

**Oświetlenie elektryczne!!**



**Materiały instalacyjne**  
Lampki „Osram“ i „Wotan“ po cenach niskich  
Cenniki na żądanie.

**Adolf GOLDBLUM,**  
Łódź, Piotrkowska 55.  
8019-4-4

**Magazyn obuwia T. OBREBSKI**  
Sienkiewicza 10.

Poleca gotowe obuwie własnego wyrobu z najlepszych materiałów, oraz asortymentowe. Wyprzedaż po cenach niż. 8620-8-1



**Resztki**  
(ulica Widzewska 40, m. 10.)  
Bardzo tania wyprzedaż resztek na damskie, męskie, dziecięce ubrania i okrycia. Drap, podszywka i watolina. Bostony, szewioty, alpagi i satynka. Towar specjalnie na ubrania i bluzki dla skautów. Wielki wybór rozmaitych chustek. Barchany zimowe białe, surowe i kolorowe. Różne bawelniane resztki i cagi, jak również duży wybór in. towarów w resztkach. Łódź, ul. Widzewska 40, m. 10, front, II piętro na prawo  
Ceny niskie, lecz stałe.  
Otwarte od godz. 9-1 w poł. i od 3-8 wiecz. 8241-10-4

**Resztki tanio**  
tylko u mnie.  
Na bluzki, suknie i kostiumy.  
Odwiedzenie nie obowiązuje do kupna. Można się przekończyć.  
Łódź, Piotrkowska 41, w podwórzu, lewa oficyna, parter.

**Głuchonieme**  
i umysłowo niedorozwinięte dzieci przyjmuje  
Dyr. J. Lichtenstein  
Pasaż Szulca 11.  
od godz. 11-1 i od 2 4 pop. 8490-3-2

**Bardzo tania wyprzedaż**  
Proszę się przekonać  
**KTO CHCE**  
pieniądze zarobić — może  
**KUPIĆ TANIO RESZTKI**  
różnych cągów, barchanów, flaneli, tkanin na pościel i na bieliznę, również rozmaite towary na bluzki, różne chustki, szewioty, boston, korty i sukna na damskie i męskie ubrania i kożuchy i in. towary  
ul. Zielona Nr. 42, m. 10, front, 3 piętro. 8514

**Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości (Lombard Akcyjny)**  
Oddziały Łódzkie: I Zachodnia Nr. 24, II Pasaż Majera Nr. 11 róg Sienkiewicza Nr. 23 zawiadamiają, iż 8 Listopada 1917 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej Nr. 31  
**Licytacja**  
celem sprzedaży zastawów nieprolongowanymi we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I Zachodnia Nr. 31 i w Oddziale II Pasaż Majera Nr. 11, Sienkiewicza Nr. 23. Podczas licytacji prolongata zastawów, wystawionych na licytację, przyjmowaną nie będzie. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w Nowym Kurjerze Łódzkim. Procent należy już wpłacać.  
7861-3-1

**Gabinet Dentystyczny E. Fuehs, Andrzeja 3**  
były wieloletni główny asystent u lekarza dentydy Profesora Engla w Berlinie.  
**PRZYSTEJNE CENY.**  
Leczy zupełnie bez bólu. 8515-1

**Mr. 1.50**  
pud suchych łupanych sosnowych piózków  
**K. Kawecki i S-ka**  
Przejazd nr. 42-44.  
8112 12 6

**Ładnie umeblowane pokoje**  
z oświetleniem elektrycznym, od 20 Mk. miesięcznie, do wynajęcia u  
**Oskara Guhl'a, przy ul. Piotrkowskiej № 17.**  
8582 8 1

**Na nadchodzący sezon**  
polecam  
**Suknie, bluzki**  
oraz ubranka dla dzieci najnowszej mody po cenach przystępnych Pańska 39 (Zielony Rynek) 8492-1

**Ogłoszenia drobne.**

**Al! Al! Al! Mebli** olbrzymi wybór nowych ekonomicznych, stołowe, sypliane salony, biurka, biblioteki, szafy, otomany, łózka metalowe, krzesła giete. Wobec zastój sprzedaje po cenach własnych i niżej. Magazyn Mebli Władysława Romiszewskiego, Łódź, Piotrkowska 116, I piętro front. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6. 8239-15-2

**A. Chuski** i resztki na ubiory i okrycia damskie, męskie i dziecięce oraz sukno na korzuszki i ubrania uczniowskie i skautowskie wyprzedaż Srebrnik, Piotrkowska 54, II piętro, front. 8374-3-1

**Akuszarka** Marja Kubicka przyjmuje. ul. Piotrkowska № 189, m. 7. 8476-8-1

**Drzewka** owocowe i parkowe (szkółek warszawskich) oraz zakładam ogrody nowe, przerabiam stare. Zakład Ogrodniczy, Skład Nasion, Piotrkowska 85, L. Kołaczkowski. 8215 6-5

**Drzewa** krzewy owocowe i ozdobne kilkadziesiąt tysięcy, poleca: L. Stoński, szkółki Łódź—Bruss—Zdrowie. 8035-8 8

**Do sprzedania** pokój stołowy stylu renaissance. Bardzo wykwintny. Wiadomość: w admin. „Godziny“ 8242-4-2

**Do sprzedania** pianino prawie nowe oraz szafka. Wiadomość Pasaż Szulca Nr. 70. 8485-9-1

**Freblanki** rutynowanej, muzyka, karnaj, ze średnim wykształceniem, poszukuje gimnazjum żeńskie Wolfsonowej, Zawadzka 23. 8468-9-1

**Francuzka** poszukuje pokoju umeblowanego w zamian za to może udzielać lekcji języka francuskiego. Oferty sub „G. U.“ w admin. „Godziny“ 8222 5 1

**Fortepian** w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Oferty pod „Fortepian“ w admin. „Godziny“ 8223 1

**Fortepian** stare kupuje, stroi, przewozi i wynajmuje. Rokicki, Franciszkańska 29 dom Marawicki. 8317-4-1

**Kto** potrzebuje zarobku—niech nie czeka na pracę, lecz jaś bierze. Znajując się sprzedają książki i pisan, można zarobić na urzaymanie, tak w Łodzi jak i na prowincji. Blizszych wyjaśnień zasięgnąć można: Łódź, Zielona 6, (front, I-sze piętro). 8238-7-7

**Lekcje** gry fortepianowej metodą ułatwioną udziela doświadczona nauczycielka. Zastac można od 2i pół do 4 i pół Szkolna 17 m. 8, front, II piętro. 8218-3-1

**Mebie** z trzech pokoiw sprzedam tanio. Główna 9, m. 11. 8408-3-1

**Mebie** nowe, salonik biały, otelę klubowe, kanapy, krzesła, szafy, kozetki oraz różne meble sprzedam. Łódź, Dzielna 11-25. 855-6-1

**Mebie** z 4-ch pokoiw sprzedam tanio Piotrkowska 129, m. 9. 8468-8-1

**Nauczycielka** przyjmuje korepetycje. Przyspasia do szkół męskich i żeńskich. Specj: matematyka, łacina. Ofery sub „Z. X.“ w admin. „Godziny“ 8218-3-1

**Pierwszorządzą** krawiec damski, z powodu choroby elegancie kostumy damskie od Mk. 20, palta Mk. 12, suknie Mk. 5 posiadaj najnowszycy modeli. Pracownia E. Rudzkiej, Piotrkowska 17. Na zamówienie fasony papierowe. 8494-3-1

**Poszukuje** nauczyciela języka polskiego. Oferty sub „R. Z. 109“ w admin. „Godziny“ 8471-3-1

**Pianina** najtaniej u Chochołowskiego. Sienkiewicza 25, 8390 1

**Pianino** używane w dobrym stanie kupię. Piotrkowska 53, Bienkowski 849-3-2

**Płaszcz** zimowy męski nowy, kolnierz, wyłogi bobrowe do sprzedania. Długa 19, m. 4. 8530 1

**Powidła** (marmeladowe) w najlepszym gatunku hurtownie i detalicznie. Pańska 39, w mlecarni. 8493-2-1

**Potrzebna** jest gospodyni do gospodarstwa wiejskiego w średnim wieku, pracowita i sumienna. Pożądane świadectwa z takich że posiad lub poważne rekomendacje. Oferty uprasza się składać do administ. „Godz. Polski“ sub „Gospodyni“ 8466-3-3

**Potrzebna** mamka z dobrym pokarmem za dobrem wy nagrodzeniem. Zgłaszać się: No wowiejska 19, I piętro, Szafran. 8448-3-2

**Potrzebno** dziewczynki do lekiej roboty od lat 12 do 17-tu. Zgłaszać się na ul. Pańska № 13, do p. Rożena. 8598-1

**Potrzebny** chłopek do posług. L. Fiszer. Piotrkowska 48. 8206-1

**Poszukiwane** do wynajęcia mieszkanie umeblowane z wydatkami (3 lub 2 pokoje z kuchnią) od zaraz. Oferty w admin. „Godziny“ sub „Umeblowane“ 8117-4-1

**Pokój** umeblowany lub no, może być z całodziem utrzymaniem. Sienkiewicza 58, m. 3, lewa oficyna. 8291-1

**Paryzanka** robi wykwintne manicury: Łódź, Benedykta 10, lewa ofic., I-sze piętro, wprost drzwi, od 10 do 12 i od 4, do 4 do 8-ej. 7725 15-1

**Resztki** watolany (tkana wełniana wata) bardzo tanio do nabycia. Widzewska 40, m. 10, front, II piętro, na prawo. 8512-10-1

**Szory** używane na parę koni, leje, kantarki i lberje kupię. Piotrkowska 55, Białkowski 8418-3-2

**Sprzedam** kompletne urządzenie kinematograficzne i motor naftowy z urządzeniem gazowym. Wiadomość: ul. Zielona 1, w księgarni. 8221 1

**Student** inżynier uniwer. Liege, z 12-letnią praktyką naukową, poszukuje lekcji. Specj: matematyka i francuski. Władzewska 40, m. 25, od 4-7-jej wiecz. 8481-2-1

**Uczeń** z 6-10 klasowym wykształceniem, poszukuje praktyki w aptece. Oferty sub „Prowizor“ w admin. „Godziny“ 8481-2-1

**Zagubiono** portfel, 400 mk. i paszport № 62618 wydany w Łodzi, na imię Józefa Mateusza Hüßnera. 8485-3-1

**Zaraz** do wynajęcia w centrum miasta, ładnie umeblowane 2 lub 3 pokoje z kuchnią lub bez, gaz, wygodny, fortepian. Wiadomość: Piotrkowska № 25, m. 20, pomiędzy 1-3 p.p. 825 2-1

**Zaginęła** karta węglowa Nr. 2168, wystawiona na imię Laja Zolfter, na 3 pokoje. 8124-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w Pabianicach, na imię Emanuel Müller, 8483-1

**Zaginęła** legitymacja chlebowa na imię Hała Weinblum, na osób 8. 8491-1

**Zaginęła** legitymacja chlebowa wraz kartkami, na imię Karoliny Różnickiej, na osob 3. 8701-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w gminie Górka Pabjanicka, na imię Antoniego Gałczyńskiego. 8477-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Bronisławy Izidorczyk, 8486-1

**50 Mk. nagrody!** 19 października, 8-jej wiecz. na ul. Dzielnej między Sienkiewicza a Piotrkowską zagubiono srebrną oksydowaną bransoletkę z zegarkiem. Łaskawy znalazca zechce oddać za powyższym wynagrodzeniem na ul. Piotrkowskiej № 29, do m. cz. kania dr. Perlisa. 8527-2-1